广东省药学‘会文件

粤药会 〔⒛17〕 124号

关于印发 《氟喹诺酮类抗菌药物在儿童应用

中的专家共识》的通知

各医疗机构 :

由于在幼年动物实验中发现,氟喹诺酮类药物可引起关节和软骨损伤 ,

其在儿童应用中受到限制。大多氟喹诺酮类抗菌药物说明书规定,不宜用

于、避免用于或禁用于 18岁 以下的儿童、妊娠及哺乳期妇女。尽管氟喹诺

酮类抗菌药物在儿童治疗中被限制使用,但事实上,美国仅⒛02年就约有
520000张氟喹诺酮类药物的处方用于 18岁 以下儿童,我国临床实践中也存

在处方氟喹诺酮类药物给儿童的情况。

为帮助有关医疗机构规范氟喹诺酮类药物在儿童中的应用,本会组织
专家制定了《氟喹诺酮类抗菌药物在儿童应用中的专家共识》,现予以印发 ,

供各医疗机构参考。

各单位在执行过程中遇到任何问题,请及时向本会反映。

联系地址:广州市东风东路 753-2号 广东省药学会 510080
联系电话:(0⒛ )37886326,37886321   传  真:37886330
诖L司乙由阝箱: gdsyxh45a126。 cOm

网  址:http∶ 〃-。 sinopharmacy。 com。 cn

附件:1、 《氟喹诺酮类抗菌药物在儿童应用中的专家共识》

2、 《氟喹诺酮类抗菌药物在儿童应用中的专家共识》

起草专家组
(请在本会网站

“
下载专区
”
下载 )

2

附件 1

《氟喹诺酮类抗菌药物在儿童应用中的专家共识》

起草专家组

执笔

伍俊妍 中山大学孙逸仙纪念医院 主任药师

孙树梅 南方医科大学南方医院 主任医师

成员(按姓氏笔划排序）

丁少波 东莞市人民医院 主任药师

王  勇 南方医科大学珠江医院  主任药师

王  勇 广东省药学会 学术部副主任

王  燕 广州市第一人民医院  主任医师

王立军 北京大学深圳市医院  主任药师

王若伦 广州医科大学附属第二医院 主任药师

尹一子 广州医科大学附属肿瘤医院 主任药师

叶丽卡 广州医科大学附属第二医院 主任药师

田  琳 中山大学附属第五医院  副主任药师

司徒冰 广州医科大学附属第三医院 主任药师

伍俊妍 中山大学孙逸仙纪念医院 主任药师

刘  韬 中山大学肿瘤防治中心 副主任药师

刘世霆 南方医科大学南方医院 主任药师

孙树梅 南方医科大学南方医院 主任医师

严鹏科 广州医科大学附属第三医院 主任药师

劳海燕 广东省人民医院 主任药师

李  健 广州军区广州总医院 主任医师

李庆南 汕头市中心医院 副主任药师

李澎灏 深圳市第二人民医院 主任药师

杨  敏 广东省人民医院 主任药师

吴建龙 深圳市药学会 主任药师、秘书长

吴晓松 暨南大学附属第一医院 主任药师

吴晓玲 广东省中西医结合医院 主任药师

吴新荣 广州军区广州总医院 主任药师

邱凯锋 中山大学孙逸仙纪念医院 副主任药师

何光明 北京大学深圳市医院  主任药师

3

何艳玲 广州市妇女儿童医疗中心 主任药师

张永明 中山大学附属第三医院 主任药师

陈  孝 中山大学附属第一医院 主任药师

陈  杰 中山大学附属第一医院 主任药师

陈文瑛 南方医科大学第三附属医院 主任药师

陈正贤 中山大学附属第六医院 主任医师

陈吉生 广东药科大学附属第一医院 主任药师

陈怡禄 广州市妇女儿童医疗中心 主任药师

林  华 广东省中医院 主任中药师

林壮民 广东省第二人民医院 副主任药师

金伟军 暨南大学附属第一医院 主任药师

郑志华 广东省药学会 主任药师、秘书长

郑锦坤 粤北人民医院 主任药师

钟劲松 珠海市人民医院 主任药师

郭  丹 南方医科大学南方医院 主任药师

唐洪梅 广州中医药大学第一附属医院  主任中药师

陶  玲 中山大学附属第三医院  副主任药师

黄红兵 中山大学肿瘤防治中心 主任药师

常惠礼 清远市人民医院 主任药师

曾英彤 广东省人民医院 主任药师

谢守霞 深圳市人民医院 主任药师

赖伟华 广东省人民医院 主任药师

蔡庆群 广州中医药大学第一附属医院  主任中药师

黎小妍 中山大学附属第六医院 副主任药师

黎月玲 广州市红十字会医院 主任药师

黎曙霞 中山大学附属第一医院 主任药师

魏  理 广州医科大学附属第一医院 主任药师

秘书

赵文霞 中山大学孙逸仙纪念医院 药师